آپ کے والد بزرگوار الحاج معروف گل صاحب بھی آپ کے جانے پر راضی نہ تھے۔ حالانکہ آپ کی خاطر حفاظتی انتظامات اور سرکاری سطح پر سفری معاملات نبھانے کی ذمہ داری حضرت مدنی اور مولانا ابوالکلام آزاد مرحوم نے اپنے ذمے لی تھی۔ بہر کیف نہایت بے سرومانی کے عالم میں آپ نے اپنے گھر سے متصل مسجد (محلے لگے زئی) میں ستمبر ۱۹۴۷ء (۱۳۶۶ھ) میں درس و تدریس کا آغاز کیا۔ سفری رکاوٹوں سے مجبور دیوبند میں پڑھنے والے افغان طلباء اور پاکستانی اس نئی درسگاہ میں حضرت شیخ سے دورہ حدیث مکمل کرنے لگے جو جلد ہی دارالعلوم حقانیہ کے نام سے مشہور ہوئی۔

دارالعلوم حقانیہ کے ابتدائی چند سال